
Quarta-feira, 23 de

Junho de 2021

Edição 873

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

Lei nº 9.072, de 16 de junho de 2021.

Revoga a Lei nº 8.980, de 09 de junho de 2020, que dispõe sobre a suspensão 
das parcelas dos empréstimos consignados contraídos pelos Servidores 
Públicos Municipais Ativos, Inativos e Pensionistas, pelo prazo de 120 
dias ou enquanto durar o Estado de Calamidade Pública reconhecido pelo 
Decreto Municipal nº 062/2020 decorrente do Coronavírus (COVID-19).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA   E   EU   SANCIONO   A   SEGUINTE    LEI:

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica revogada a Lei Municipal Nº 8.980, de 09 de junho de 2020.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de junho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

DECRETO Nº 209/2021

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO o Decreto nº 001/2021 que dispõe sobre a Estrutura da Administrativa 
Direta e Indireta do Município De Campos Dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes.

DECRETA: 

Art. 1º - fi ca atualizado o inciso I do Art. 3º da Lei Municipal nº 8509/2013, quanto as 
nomenclaturas das Secretarias e Subsecretarias listadas nos termos do Decreto nº 01/2021 
na forma deste decreto, passando-se a denominar-se da seguinte forma: 

I - Para representar o poder público, duas representantes, titular e suplente, deverão ser 
indicadas pelo titular dos seguintes órgãos:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social;
b) Secretaria Municipal de Saúde;
c) Secretaria Municipal de Educação, Ciência e  Tecnologia;
d) Fundação Municipal da Infância e da Juventude;
e) Subsecretaria Municipal de Promoção e Defesa da Pessoa Idosa;
f) Subsecretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego;
g) Subsecretaria de Justiça e Assistência Judiciária;
h) Subsecretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos;
i) Instituto Municipal de Trânsito e Transportes;
j) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e  Pesca.
l) Representante do Legislativo Municipal.

Art.2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de junho de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

(Republicado por ter saído com incorreção)

DECRETO Nº 211, DE 23 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 675.535,91 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................675.535,91

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.3.90.08.00 2132

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS 
HUMANOS 33 033 033 263.072,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1942.0000 3.3.90.30.00 2131

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 44 044 044 392.463,91

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 3.3.90.14.00 567

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 20.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0116.1002.0000 3.3.90.39.00 65

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -200.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.39.00 419

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -63.072,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1916.0000 4.4.90.51.00 581

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -20.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1928.0000 4.4.90.51.00 1993

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 44 044 044 -392.463,91

Anulação  ( - ).................................................................................................-    675.535,91

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1496/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Felipe Luis Tamy Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a 
função gratifi cada de Auxiliar Especial de Fiscalização de Estabelecimentos, Símbolo FG 
5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de junho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

P������� N°1497/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Kamilla Vianna de Carvalho Uhl Durand, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Assessor de Comunicação, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de junho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1498/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Claudeci Alice Viana Amaral, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da 
data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de junho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 472/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para 
exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, conforme relação 
abaixo, pelo período de 01/01/2021 até 31/12/2024.

MAT. NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO UNIDADE

12707 ANA PAULA NAKED CHALITA MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

33546 ARTHUR VIANA MANHÃES MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

23874 BEATRIZ OFRANTE INACIO MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

23685 BRUNO DOS SANTOS VIANA 
CARVALHO

MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34848 BRUNO MATTOS BARRETO MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

33820 CAROLINA ABUD CABRAL MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24246 CINTIA GOMES DA SILVA MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24345 CLAUDIO LEONARDO DE 
MORAIS

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34703 DIOGO FREITAS FIDELIS MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

12718 ELIANE CRISTINA CASIMIRO 
ALVES DIAS

MÉDICO PEDIATRIA HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34659 FATIMA SILVA RIBEIRO MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24116 FELIPE DIAS MARTINS MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34730 GUILHERME OLINTO LOPES 
CALVÃO

MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34556 GUSTAVO ZACCA DARIO 
RIBEIRO

MÉDICO APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

23682 HERCULES MANTOVANELLI MÉDICO DIREÇÃO CLÍNICA HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34048 JOAO ERNESTO ALDRED 
PINTO FILHO 

MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24139 JOAÕ MONTEIRO MACHADO MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

9704 JOSE CLAUDIO GRANATTO 
POPPE

MÉDICO SUPERINTENDÊNCIA HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24819 LAIS ISABELA ACHA KOHLER MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34867 LARA SOARES MORALES 
BITTENCOURT EMMANUEL 
MATIAS

MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

33541 LEONARDO COPPO LIMA MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34392 LIVIA RODRIGUES LACERDA 
AZEVEDO

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24425 LUANA RIBEIRO TEIXEIRA 
BICALHO

MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34519 MARCELO ANDRE LUDWING MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34411 MATHEUS PESSANHA DE 
REZENDE

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

23669 MELISSA NALIM DE OLIVEIRA MÉDICO CTI HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34555 NATHALIA AZEVEDO 
MORIGUTI

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24018 PAULA FRAGA SOBROSA 
AMORIM

MÉDICO CENTRO CIRÚRGICO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

24387 RAYMUNDO MARTINS 
SANTIAGO NETO  

MÉDICO SUPERINTENDÊNCIA HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

33555 RENATO CORREA MACHADO 
JUNIOR

MÉDICO APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34489 RODRIGO DA COSTA 
CARNEIRO

MÉDICO CCIH HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34548 SANDRO SCOPEL SAUDINO MÉDICO APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

23730 SARA FONSECA LUCAS MÉDICO APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA

HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

23595 SILVANA CANDIDA DA COSTA 
RAPOSO

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34447 TADEU BATISTA PINHEIRO MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

34487 VANESSA PEREZ 
VASCONCELLOS DE SA

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

12727 WILSON RODRIGUES 
CABRAL FILHO

MÉDICO SUPERINTENDÊNCIA HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

5788 WILSON RODRIGUES 
CABRAL FILHO

MÉDICO PRONTO SOCORRO HOSPITAL 
GERAL DE 
GUARUS

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 503/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ISABELA CAIXAO LEMOS DA SILVA, matrícula n° 23472, Dentista, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal de Saúde/UTI de adultos do Hospital Ferreira Machado, a partir da 
publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 521/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora GISELE 
SANTOS DE ANDRADE, Fisioterapeuta, matrícula n°. 23539, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Itaguaí, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), pelo prazo de 12 meses a contar da publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0043/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000081-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 005/2021
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90

OBJETO: aquisição de vasilhames de 20 (vinte) litros para abastecer o Almoxarifado Central 
da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, e atender as demandas 
dos órgãos da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Campos de Goytacazes, 
conforme descrito nos Anexos I e VII do edital e conforme item (03) em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório, descrito na Nota de Empenho n° 392/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado, de forma parcelada, pelo CONTRATANTE, 
após cada entrega do objeto da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da 
apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0044/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000100-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
CNPJ Nº. 34.028.316/0002-94

OBJETO: contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos CORREIOS 
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados 
serviços específi cos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços 
dos CORREIOS por meios dos canais de atendimento disponibilizados.
VALOR ESTIMADO: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: os CORREIOS disponibilizarão à CONTRATANTE em seu 
portal na internet por meio do Sistema de Fatura Eletrônica – SFE, a fatura correspondente 
aos produtos adquiridos e serviços prestados no ciclo de faturamento.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
00349/20 Jozenir Pinto Maria – FMS
02887/20 Ana Paula de Jesus Santos
03092/20 Rosimary de Fátima Araújo Monteiro
03212/20 Luciene Viana de Azeredo
00001/21 Érica Freitas da Silva – FMIJ
01447/21 Sueli Tavares Uhl
0161/21 Gracemary Bicudo Paulista Baptista
01619/21 Adriana Toledo Fernandes
01635/21 Vanessa Vasconcelos Lopes
01644/21 Jackeline de Araújo Barreto Pessanha
01674/21 Jetro Medeiros Pereira
01675/21 Jetro Medeiros Pereira
01681/21 Martha Barbosa da Silva Alexandre

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/06/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social–

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
06485/19 Joel Gomes Bonifácio
00120/20 Heloisa Helena Barcelos dos Santos Zingoni
01298/20 Simone Peixoto Gomes
01149/20 Elisabete Gomes Pereira Mattar – FMS
02965/20 Gerson Figueiredo Barroso
03222/20 Margareth Cordeiro Wekid Vaz
00463/21 Emilia Rosa Silveira
01237/21 Ledyr Teixeira Cardoso
00166/21 Jodinete de Souza Gomes Willemen
00967/21 Jussara de Sales Macedo – FMS
01032/21 Carla Henriques Agostini Vincis – FMS
02004/21 Gisele Santos de Andrade
03963/21 Klaus Rambaldi Reis da Silva – FMS

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04581/16 Beatriz Gomes Ribeiro Freitas
00209/17 José Amaro da Silva
00750/20 Patrícia Aguiar Ribeiro
00310/21 Kátia Vasconcelos Crespo Machado
01634/21 Carlos Alexandre Batista Monteiro
01796/21 Mário Lopes Machado

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02777/20 Carlos Roberto Machado Barreto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/06/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

PORTARIA Nº 005/2021

P!"!!"#$ " %!$&" '( )"*)+,./" '$ T"0$'$ '( C"*1$. 2*.121,3'$ %(+$ 
P"!1$!2$ *º 004/2021, '$ S()!(1$!2$ '( O:!$. ( I*;!$(.1!,1,!$ '$ P!(;(21,!$ 
M,*2)2%$+ '( C$0%". '". G"<1$)$&(..

O S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OQ%>X " I<Y%>"X&%;&;%>, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, e

C+<X*@"%><@+ a instituição da Comissão de Tomada de Contas, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ, através da Portaria nº 004, de 17 de março de 2021, em cumprimento ao 
determinado no Ofício nº 228/2021, da Auditoria-Geral do Município, órgão integrante da 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle, nos autos do Proc. nº 2021.004.000232-
3-OF;

C+<X*@"%><@+ a suspensão da contagem dos prazos adm inistrativos em razão da 
edição dos Decretos Municipais nº 090/2021, nº 105/2021, nº 113/2021, nº 121/2021, nº 
134/2021 e 138/2021; e o retorno da contagem dos referidos prazos em razão do Decreto 
Municipal nº 159/2021;

RESOLVE:
Art. 1º. Fica prorrogado o prazo, por mais 40 (quarenta) dias, para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Tomada de Contas, no âmbito da Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, instituída pela 
Portaria nº 004/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21 de junho de 2021.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2021.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OQ%>X " I<Y%>"X&%;&;%>

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

Portaria nº 005/2021

O Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto nº 304/2013, que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e indireta no município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade:

Resolve:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor Adriano da Silva Rodrigues, matrícula 40390, para atuar 

como gestor do contrato de Concessão de Iluminação Pública e Serviços de Engenharia 
e Márcio Gonçalo Gomes, matrícula 12.239, para atuar como fi scal do contrato 019/2021, 
refere-se à ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2020, ORIUNDA DA 
CONCORRÊNCIA SRP Nº. 004/2020, processo administrativo 2021.193.000004-7-PR. 
celebrado entre o município de Campos dos Goytacazes e a empresa HASHIMOTO 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA E COMÉRCIO LTDA EPP, com CNPJ nº.03.319.489/0001-57.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com efeitos a contar a partir de 25 de Maio de 2021.

Campos dos Goytacazes, 22 de Junho de 2021.

Frederico de Mattos Rangel
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PORTARIA Nº 29/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a não localização dos servidores para as providências nos processos de 
aposentadoria/pensão;

RESOLVE:
1º Convocar os SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS abaixo relacionados para 

que compareçam no prazo de 72 horas no PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto 
Torres, 173, Centro, nesta cidade, das 9h às 12h, para tratar de assuntos de interesse 
pessoal afi m de regularizar a situação do benefício de aposentadoria/pensão, devendo 
comparecerem munidos de seus documentos pessoais: 

DEMADYR PEREIRA DA SILVA – MAT. 7245/14936
ELISABETH CONSUELO DE ANDRADE CHICRALLA – MAT. 13523
MARIA JOSÉ GOMES TAVARES – MAT. 900137/2954
TANIA SOUTO VASCONCELOS – MAT. 9831
GRECENILDA DA CONCEIÇÃO PIRES -MAT. 352

2°. O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará a suspensão defi nitiva do benefício. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

PORTARIA N.º 060, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Osmar da Silva Barreto para 
Matheus Navarro da Conceição.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Osmar da Silva Barreto, autorizatário de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 01, localizado na Praça São Salvador, desde 30/08/2016, 
conforme Portaria nº 064/2016, solicitou transferência de seu ponto para Matheus Navarro 
da Silva, por meio do Processo Administrativo nº 2021.109.000024-5-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Osmar da Silva Barreto para Matheus Navarro da Conceição, do Ponto de taxi nº 01. 
localizado na Praça São Salvador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EXTRATO DE CONTRATO

3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO N° 001L/2018
PROCESSO Nº 2018.109.000017-3-PR - DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: MARLENE BRASILEIRO CRISPIM
OBJETO: Locação de terreno e de construção situado na Rua Conselheiro Thomás Coelho, 
n° 91, Parque Conselheiro Thomás Coelho, Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DE EXECUÇÂO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2021

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2021.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º, 
da Lei nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 023/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa para instalação e confecção de placas, fornecimento 
de suportes e implantação de sinalização turística do Município de Campos dos 
Goytacazes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h (dez horas) do dia 06 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 – SRP

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2021, 
com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
(achocolatado, açúcar, arroz etc) para atender as necessidades da Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude – FMIJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 06 de julho de 2021, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 002/2021

Processo Administrativo nº:  047/2021.

Objeto: O presente Convênio tem por objeto permitir a cooperação técnica e institucional 
em apoio às iniciativas e programações desenvolvidas pela FCJOL e pela CMCG, na área 
de promoção, divulgação e preservação da história e da memória do Município de Campos 
dos Goytacazes.
Partícipes: Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ e Fundação Cultural Jorna-
lista Oswaldo Lima.
Valor: sem despesa.
Vigência: 10/06/2021 à 31/12/2021. 
Data de Assinatura: 10/06/2021.
Amparo Legal: art. 61 da Lei nº 8.666. 
Autorização: Fábio Augusto Viana Ribeiro.

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2021, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Câmara Municipal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2021.

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, considerando 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, processo nº 020/2021, ins-
taurado e processado na forma do Decreto Legislativo nº 699/12 e das Leis 10.520/02 e 
8.666/93, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE TO-
NER E CARTUCHO PARA AS IMPRESSORAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, visando suprir as necessidades da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes e da EMUGLE, e em consequência, HOMOLOGO a presente licitação as 
licitantes C.A.M Castilho, inscrita no CNPJ (MF) nº. 08.621.745/0001-80, nos itens 01 e 
08 com o valor unitário de R$ 30,39 (trinta reais e trinta e nove centavos) e R$ 54,20 (cin-
quenta e quatro reais e vinte centavos) respectivamente; J.F. Pinheiro Empreendimentos 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 37.380.497/0001-20 nos itens 02; 05; 06; 07; 09; 10; 11; 
12 e 13 com valor unitário de R$ 33,92 (trinta e três reais e noventa e dois centavos); no 
item 05 com valor unitário de R$ 63,90 (sessenta e três reais e noventa centavos); para o 
item 06 no valor unitário de R$ 63,90 (sessenta e três reais e noventa centavos); no item 
07 o valor unitário de R$ 63,90(sessenta e três reais e noventa centavos); no item 09 o 
valor unitário de R$ 35,00 (trinta e cinco reais); no item 10 o valor unitário de R$ 35,00 
(trinta e cinco reais); no item 11 o valor unitário de R$ 35,00 (trinta e cinco reais); no item 
12 no valor unitário de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) e no item 13 o valor unitário de R$ 
44,90 (quarenta e quatro reais e noventa centavos) a empresa HLL Empreendimentos e 
serviços, inscrita no CNPJ (MF) nº 13.747.468/0001-96 nos itens 03; 04 e 14 com o valor 
unitário de R$ 47,90 (quarenta e sete reais e noventa centavos); R$ 63,82 (sessenta e três 
reais e oitenta e dois centavos) e R$ 744,80 (setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
centavos) respectivamente. 

“Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021.

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, considerando o 
procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, processo nº 028/2021, instaura-
do e processado na forma do Decreto Legislativo nº 699/12 e das Leis 10.520/02 e 8.666/93, 
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-
MANENTE DE INFORMÁTICA, visando suprir as necessidades da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes e da EMUGLE, e em consequência, HOMOLOGO a presente li-
citação as licitantes C.A.M CASTILHO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.486.627/0001-43, nos 
itens 01; 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 11 e 13 com os valores unitários de item 01 com valor de 
R$ 815,90 (OITOCENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS); item 02 com valor 
unitário de R$ 7.673,00 (SETE MIL SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS); no item 
03 com valor unitário de R$ 1.737,00 (MIL SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS); para 
o item 04 no valor unitário de R$ 2.250,00 (DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); 
no item 05 o valor unitário de R$ 1.338,00 (MIL TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS); 
no item 06 o valor unitário de R$ 7.159,50 (SETE MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) no item 07 o valor unitário de R$ 4.243,00 (QUATRO 
MIL DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS) no item 08 o valor unitário de R$ 3.897,00 
(TRÊS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS) no item 11 o valor unitário de 
R$ 298,00 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS) e no item 13 o valor unitário de R$ 
1.418,00 (MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS) a empresa H.L.L EMPREENDIMEN-
TOS, inscrita no CNPJ (MF) nº 13.747.468/0001-96 no item 12 com o valor unitário de R$ 
588,00 (QUINHENTOS OITENTA E OITO REAIS) e a empresa VITOR S. FERREIRA E CIA 
- ME, inscrita no CNPJ nº 07.216.364/0001-52 no item 14 no valor unitário de R$ 75,00 
(SETENTA E CINCO REAIS).

“Campos dos Goytacazes, 22 de JUNHO de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 873 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 009/2021
PROCESSO Nº 106/2021
CONTRATO N° 015/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na desmontagem e instalação de nova subestação aérea de 225KVA simplifi cada, para a Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes/RJ.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: M.K. FERNANDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME
 CNPJ: 15.576.860/0001-45
VALOR TOTAL: R$ 58.990,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e noventa reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) dias
ASSINATURA: 05/05/2021
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Fabington Rangel as Silva
GESTOR: Karla Marcelino França Pavie

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 05 de maio de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2021-06-22T18:25:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




